
  
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЯГУЛЬСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

РАССМОТРЕНО
На Совете школы
Протокол № 1 от «19» апреля 2022 г.

УТВЕРЖДЕНО
Приказом директора
№ 801 от 24.04.2022
Директор школы ________ И.С. Ларионова

ПОЛОЖЕНИЕ
об установлении требований к внешнему виду обучающихся

МБОУ «Ягульская СОШ»

1. Общие положения
1.1. Настоящее  положение  об  установлении  требований  к  одежде  учащихся 

МБОУ  «Ягульская  СОШ»  (далее  школа)  разработано  в  соответствии  со  статьей  28 
Федерального  закона  от  29  декабря  2012  г  №273-ФЗ  «Об  образовании  в  Российской 
Федерации»,  на  основании  Постановления  Правительства  Удмуртской  республики  от 
08.06.2015г №288, на основании Устава школы, решения Общешкольного родительского 
собрания от 29.05.2018 г, Совета школы, приказа директора МБОУ «Ягульская СОШ».

1.2. Школьная  и  спортивная  одежда  должна  соответствовать  санитарно-
эпидемиологическим правилам и нормативам «Гигиенические требования к одежде для 
детей, подростков и взрослых, товарам детского ассортимента и материалам для изделий 
(изделиям), контактирующим кожей человека. СанПин 2.4.7/1.1.1286-03», утвержденным 
Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации 17.04.2003 года.

1.3. Действие  настоящего  положения  распространяется  на  всех  учащихся, 
принятых в МБОУ «Ягульская СОШ» на обучение по основным общеобразовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего образования.

1.4. Единые  требования  к  одежде  учащихся  по  образовательным программам 
начального  общего,  основного  общего  и  среднего  общего  образования  (далее-  одежда 
обучающихся)  вводятся  с  целью:  обеспечения  обучающихся  удобной  и  эстетичной 
одеждой  в  повседневной  школьной  жизни;  устранения  признаков  социального, 
имущественного  и  религиозного  различия  между  учащимися;  предупреждения 
возникновения  у  учащихся  психологического  дискомфорта  перед  сверстниками; 
укрепления  общего  имиджа  образовательной  организации,  формирования  школьной 
идентичности.

1.5. Требования  к  одежде  учащихся  и  обязательность  ее  ношения 
устанавливается данным локальным нормативным актом.

1.6. Общий  вид  одежды  учащихся,  ее  цвет,  фасон  определены  органом 
государственно-общественного управления школы-Советом школы.

1.7. Решение  о  введении  требований  к  одежде  для  обучающихся  школы 
принимается  всеми  участниками  образовательного  процесса  (ст.  26  Закона  об 
образовании), при выборе модели школьной одежды учитываются материальные затраты 
малообеспеченных и многодетных семей.



1.8. Родители  (законные  представители)  учащихся  обязаны  приобрести 
школьную форму,  согласно  условиям данного  Положения  до  начала  учебного  года,  и 
делать это по мере необходимости.

1.9. Родители (законные представители) вновь прибывших учащихся в период с 
01 сентября по 31 декабря приобретают форму, установленную данным положением. Если 
учащийся прибыл в период с 01 января по 31 мая, форма приобретается с начала нового 
учебного года.

2. Требования  к  отдельным  видам  одежды  и  внешнему  виду 
обучающихся:

2.1. Школа  устанавливает  следующие  виды  одежды  учащихся:  повседневная 
одежда; парадная одежда; спортивная одежда.

2.2. Повседневная  одежда  и  обувь  учащихся  по  образовательной  программе 
начального общего образования включает:

-для  мальчиков  общеобразовательных  классов:  брюки  черного  цвета,  мужскую 
сорочку (рубашку однотонную пастельных тонов), однотонный жилет темно-синего цвета 
(без узора, трикотаж), темного цвета туфли

-для  девочек  образовательных  классов:  сарафан  (модель  «Виолла»),  блузки 
пастельных тонов, темного цвета туфли.

-для  мальчиков  и  девочек  прокадетских  классов:  кадетская  форма,  футболка 
установленного цвета, черного цвета туфли.

2.3. Повседневная одежда учащихся по образовательной программе основного 
общего образования и среднего общего образования:

- для мальчиков и юношей общеобразовательных классов: брюки черного, темно-
синего цвета,  мужскую сорочку (рубашку однотонную пастельных тонов),  однотонный 
жилет синего цвета (без узора) два варианта: трикотажный и тканевый установленного 
образца, темного цвета туфли.

- для девочек и девушек общеобразовательных классов: однотонный жилет синего 
цвета (без узора) два варианта: трикотажный и тканевый установленного образца, юбка 
темно-синего цвета, любого фасона (выдержанного в деловом стиле, без кружева, пайеток, 
страз  и  т.д.),  брюки  черного  и  темно-синего  цвета,  блузки  пастельных  тонов,  туфли 
темного цвета (рекомендуется высота каблука не выше 5 см).

-  для мальчиков и юношей кадетских классов:  кадетская форма установленного 
образца, футболка установленного цвета, черного цвета туфли или берцы.

-  для  девочек  и  девушек  кадетских  классов:  кадетская  форма  установленного 
образца,  футболка  установленного  цвета,  черного  цвета  туфли  (рекомендуется  высота 
каблука не выше 5 см)

2.4. Одежда учащихся школы дополнена отличительным знаком с символикой 
школы  – шевроном (для кадетских классов, для общеобразовательных классов)

2.5. Парадная одежда используется учащимися в дни проведения праздников и 
торжественных линеек

2.5.1. Парадная  школьная  одежда  учащихся  по  образовательной  программе 
начального основного образования включает:

- для мальчиков общеобразовательных классов парадная школьная одежда состоит 
из повседневной школьной одежды, дополненной белой сорочкой, темного цвета туфли и 
знаком отличия с символикой школы



- для девочек общеобразовательных классов парадная школьная одежда состоит из 
повседневной  школьной  одежды,  дополненной  белой  блузкой,  темного  цвета  туфли  и 
знаком отличия с символикой школы

-  для  учащихся  прокадетских  классов  повседневная  форма,  дополненная  белой 
рубашкой для мальчиков и белой блузкой для девочек, туфли черного цвета

2.5.2. Парадная  школьная  одежда  учащихся  по  образовательной  программе 
основного  общего  образования  и  учащихся  по  образовательной  программе  среднего 
общего образования

-  для  мальчиков  и  юношей  общеобразовательных  классов  парадная  школьная 
одежда  состоит  из  повседневной  школьной  одежды,  дополненной  белой  сорочкой, 
темного цвета туфли и знаком отличия с символикой школы

- для девочек общеобразовательных классов парадная школьная одежда состоит из 
повседневной  школьной  одежды,  дополненной  белой  блузкой,  темного  цвета  туфли  и 
знаком отличия с символикой школы

- для мальчиков и юношей кадетских классов парадная школьная одежда состоит 
из  формы,  установленного  образца  (по  направлениям),  дополненная  белой  сорочкой, 
туфли черного цвета

- для девочек и девушек кадетских классов парадная школьная одежда состоит из 
формы, установленного образца (по направлениям), дополненная белой блузкой, туфли 
черного цвета

2.6. Все учащиеся должны иметь чистую сменную обувь.
2.7. В период холодного времени года, для всех учащихся, допускается ношение 

под жилетом теплых водолазок, джемперов пастельных тонов.
2.8. Спортивная одежда учащихся школы включает:
-для  занятий  на  улице  в  осенний,  весенний  период-  длинную  форму  одежды 

(спортивный костюм) кроссовки или кеды
-  для  занятий  на  улице  в  зимний  период-  легкая  куртка,  болоньевые  штаны, 

шапочка, варежки, теплые носки
-  для  занятий  в  спортивном  зале  короткую  форму  (футболка  белого  цвета, 

спортивные трусы(шорты), кроссовки или кеды, с подошвой белого цвета
2.9. Внешний  вид  и  одежда  обучающихся  школы  должна  соответствовать 

общепринятым в обществе нормам делового стиля и носить светский характер.
2.10. Обучающимся  не  рекомендуется  ношение  в  школе  одежды,  обуви  и 

аксессуаров  с  травмирующей  фурнитурой,  символикой  асоциальных  неформальных 
молодежных объединений, одежды с религиозными атрибутами и символикой, а также 
пропагандирующих  психоактивные  вещества  и  противоправное  поведение.  Так  же  не 
разрешается ношение пирсинга, татуировок, крупной бижутерии и т. д.

2.11. Прическа  у  мальчиков  (юношей)  -  короткая  классическая  или  модельная 
стрижка, у девочек (девушек) — волосы любой (разумной) длины, при условии, что они 
аккуратно прибраны. Не разрешено окрашивание волос в "неестественный" цвет.

2.12. Для девушек разрешен макияж и маникюр нюд. (Нюд – оттенки и фактуры 
максимально приближенные к естественному тону кожи.)

2.13. В  субботу  разрешена  «свободная  одежда».  К  свободной  одежде  не 
относится:  одежда  ярких цветов  и  оттенков;  брюки и  юбки с  заниженной талией или 
высоким разрезом; шорты; платья и блузки с глубоким вырезом декольте; открытые топы; 
пляжная обувь; обувь на массивной и толстой платформе; вечерние туфли.



2.14. В  период  10-31  мая  устанавливается  «свободная  одежда»  согласно 
требованиям  пункта  2.13,  за  исключением  праздничных,  торжественных  дней 
(«Последний звонок», «Итоговая линейка» и тд) 

3. Заключительные положения
3.1. В  случае  изменения  законодательства  Российской  Федерации  в  области 

образования  и  устава  МБОУ «Ягульская  СОШ» в  части,  затрагивающей требования  к 
одежде обучающихся, настоящее положение может быть изменено(дополнительно).

3.2. Проекты  изменений  к  настоящему  положению  разрабатывается 
заместителем  директора  по  воспитательной  работе,  утверждаются  Советом  школы  в 
порядке, установленном Уставом школы.

3.3. Обучающиеся и родители (законные представители) обучающихся обязаны 
соблюдать  данный  локальный  акт  и  несут  ответственность  за  его  нарушение  в 
соответствии с Уставом школы.

3.4. Настоящее  положение  доводится  до  сведения  обучающихся  и  родителей 
обучающихся при приеме в  школу,  а  так же размещается на сайте МБОУ «Ягульская 
СОШ».

__________________________



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«Ягульская средняя общеобразовательная школа»

П  Р  И  К  А  З
_11.03.2025____                                                                                                      №___298______

с. Ягул

О  внесении  изменений  в  Положение  об 
установлении требований к внешнему виду 
обучающихся МБОУ «Ягульская СОШ»

На основании протеста  прокуратуры Завьяловского  района  от  27.02.2025  № 92-2025,  в 
соответствии со  статьей  38  Федерального  закона  от  29.12.2012  № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», п р и к а з ы в а ю:

1.  Внести  изменения  в  Положение  об  установлении  требований  к  внешнему  виду 
обучающихся МБОУ «Ягульская СОШ» утвержденные приказом директора № 801 от 24.04.2022 
года (далее – Положение), исключив пункты 2.10, 2.11, 2.12 Положения.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 11.03.2025 года.
3.  Заместителю  директора  по  УР  Бузилову  И.В.  разместить  настоящий  приказ  на 

официальном сайте учреждения.
4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                                                                      И.С. Ларионова


	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
	П Р И К А З

